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بدهی انگلیس به تهران در عمان
گاردین نوشــت: به گفته منابع دولتی در ایران، بدهی 400 میلیون پوندی 
انگلیــس به ایران در زمان آزادی نازنین زاغری-راتکلیف و انوشــه آشــوری، 
دو تابعیتی انگلیســی-ایرانی، هنوز به دســت تهران نرسیده است. به گزارش 
ســرویس بین الملــل »انتخاب«؛ در ادامه این مطلب آمده اســت: یک منبع 
ارشد در دولت ایران گفت که این پول در عمان بلوکه شده و مشکل از دولت 

بریتانیا نیست. 
برخی از گزارش هــا می گوید که تنها یک میلیون پونــد به تهران منتقل 

شده است.
عمــان در مذاکراتی که منجر به انتقال بدهــی دیرینه در زمان آزادی دو 

زندانی بریتانیایی در 17 مارس شد، به عنوان میانجی عمل کرد.

ویژه

کتمان تنش مرزی بین ایران و طالبان
یک دیپلمات کشــورمان در افغانســتان با تاکید بر این که منازعه جدی 
در مرز اتفاق نیفتاده اســت، گفت: هیاتی مشــخص شده تا بعد از ماه رمضان 
در تهران یا کابل یا مرز با افغانســتان این مســاله را از نزدیک حل کنند.  به 
گزارش ایســنا، سید حسن مرتضوی، معاون سفیر کشورمان در افغانستان در 
گفت وگویی درخصوص مســائل مطرح شده مربوط به منازعات مرزی ایران و 
افغانستان اظهار داشــت: در مرز نه ماجرایی اتفاق افتاد، نه منازعه ای جدی 
بود، تاحدودی بزرگش کردند ، مشــکل ما در یک نقطه از مرز اختلافی برای 
چندین ســال قبل اســت، الان طالبان بحث نقطه اختلافی را نداشتند، بحث 
آسفالت بود که در نظر داشتند به یکدیگر مرتبط کنند تا ماشین ها به راحتی 

رفت و آمد داشته باشند.
وی تصریح کرد: در نتیجه از ســوی جمهوری اســلامی ایران ممانعت به 
عمل آمد، برای اینکه اول مشــکل مرزی را حل کرده و بعد اقدام به این کار 
کنند ، آن ها بدون اطلاع ما اقدام کرده بودند لذا سوء تفاهمی پیش آمده بود. 
این دیپلمات کشورمان همچنین بیان کرد: با برادران وزارت دفاع در کابل 
جلســه مفصلی با مولوی شبیر احمد داشتیم که از طرف وزارت دفاع مسئول 
هیات مذاکره کننده با ایران مشــخص شده است که ان شاءالله این هیات بعد 
از ماه رمضان در تهران یا کابل یا مرز با افغانســتان می نشینند و این مساله را 

از نزدیک حل می کنند.  
مرتضوی افزود: آن چه مشخص بود، این که دولت سرپرست اذعان داشتند 
که اینگونه نیست با کشورهای همسایه در تخاصم باشند و مساله مرزی ایجاد 
شود حتی دستور داده شده بود تا کوچک ترین درگیری پیش نیاید، این مرز، 

مرز صلح و دوستی است.
وی ادامه داد: جمهوری اســلامی ایران نزدیک پنــج میلیون مهاجر را در 
ایران پذیرا اســت، آن ها نیز قدردان این مســاله هستند و مراقبت می کنند تا 
مشکلی پیش نیاید.  معاون سفیر کشورمان در کابل در پایان ابراز داشت: البته 
قبل از ســفر هیات اصلی، هیاتی مشخص شد تا امروز برای رفع سوء تفاهم ها 

نشستی با برادران مرزبانی جمهوری اسلامی ایران داشته باشند. 

گزارش پارلمان عراق از حمله ایران به پایگاه اسرائیل
کمیتــه پارلمانــی عــراق برای 
تحقیق درخصوص حمله موشــکی 
رژیم  راهبــردی  مرکــز  بــه  ایران 
صهیونیســتی در اربیل در گزارشی 
مدعی شــد که هیچ دلیل و یا مورد 
فعالیت  اثبات وجود  برای  مشکوکی 

تجسسی پیدا نکرده اند.
به گــزارش ایســنا بــه نقل از 

الســومریه نیوز، کمیته پارلمانی عراق برای تحقیق درخصوص حمله موشکی 
ایران به مرکز راهبردی رژیم صهیونیســتی در اربیل در بیانه ای مدعی شــد 
که بعد از برگزاری شــش جلســه و تحقیق و بررســی محل حادثه و دیدار با 
مســئولان امنیتی اقلیم کردستان عراق، هیچ دلیل و یا مورد مشکوکی مبنی 

بر وجود ابزارهای تجسسی در این مکان نیافته است.
در این بیانیه آمده اســت: وزیر امور داخلی اقلیم کردستان عراق و مقامات 
امنیتی دیگــر نیز تاکید کرده اند که هیچ گونــه فعالیت اطلاعاتی برای هیچ 
طرفی در داخل خاک اقلیم وجود ندارد و مقامات اقلیم کردســتان اجازه هیچ 

گونه تعرضی از داخل خاکشان علیه کشور دیگری را نمی دهند.
کمیته تحقیق همچنین مدعی شد که پس از پرس وجو از نماینده وزارت 
خارجــه و نماینده ســرویس اطلاعات ملی و دیگر مســئولان امنیتی عراقی 
درخصوص دریافت هشدار و یا اطلاعات از طرف ایرانی مبنی بر وجود فعالیت 
رژیم صهیونیستی در اربیل کردستان به این نتیجه رسیده ایم که طرف ایرانی 

هیچ گونه اطلاعات کتبی در این خصوص به طرف عراقی نداده است.
این کمیته مدعی اســت که پس از بررسی محل مورد حمله که متعلق به 
یک شــهروند عراقی به نام باز البرزنجی است، هیچ دلیلی برای اثبات هرگونه 

فعالیت سیاسی در این مکان نیافتیم.
این کمیته در گزارش خود تاکید کرد که شهروندان عراقی که این حمله به 
آن ها آســیب وارد کرد حق دارند که با طی کردن مراحل قانونی خسارت های 

مادی و معنوی خود را از طرف ایرانی مطالبه کنند.
بــه گزارش ایســنا، پارلمان عراق چند روز پیش جلســه ای با حضور وزیر 
خارجه این کشــور درمورد حملات نظامی ایران و ترکیه در خاک این کشور 

برگزار کرد.
در این نشســت که فواد حسین، وزیر خارجه عراق و نزار الخیرالله، معاون 
ارشــد وزارت خارجه نیز حضور داشــتند، نمایندگان پارلمان از وزیر خارجه 
خواســتند که توضیحاتی در خصوص حملات ایــران و ترکیه در خاک عراق 

ارائه دهد.
حاکم الزاملی، نایب رئیس پارلمان عراق در ســخنرانی خود در آغاز جلسه 
گفت: حسن العذاری، عضو کمیسیون روابط خارجه و رئیس فراکسیون جریان 
صدر خواستار برگزاری این جلسه به منظور بررسی اقدامات برخی کشورهای 
همســایه به ویژه ایران و ترکیه شــده و 50 نماینده این درخواســت را امضا 

کرده اند.
بر اســاس این گزارش، ایــران اخیرا یک مرکز راهبــردی متعلق به رژیم 
صهیونیســتی در اربیل را مورد هدف موشــکی قرار داد که بــا انتقاد برخی 
جریان های عراقی مواجه شد، این درحالی است که مقامات جمهوری اسلامی 
ایران پیش از این چندین بار نســبت به فعالیت رژیم صهیونیســتی و برخی 
گروه های معاند علیه امنیت ملی ایران از داخل خاک عراق به مقامات بغداد و 

اقلیم کردستان هشدار داده بودند.
ســعید خطیــب زاده، ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران دوشــنبه ۲۳ 
اســفندماه در نشســت مطبوعاتی خود در این خصوص گفــت:  به هیچ وجه 
پذیرفته نیســت که یکی از همســایگان ما که روابط عمیقی با ما دارد و در 
ســطوح مختلف تعامل بین دو کشــور وجود دارد کانــون ایجاد تهدید برای 

ایران باشد. 
این کانون تهدید شــدن به یک کشور ثالث برنمی گردد. رژیم صهیونیستی 
بارها و بارها از داخل خاک عراق ناامنی ایجاد کرده است. برخی تجمعات ضد 
انقلاب در اقلیم کردستان و گروه های تروریستی در این منطقه صورت گرفته 
اســت. در یک سال گذشــته چندین بار به دولت مرکزی عراق در این زمینه 
تذکر داده شــده است. در خفا و به صورت آشکارا تأکید شده که اجازه ندهند 

که مرزهای عراق مرزهای ناامنی برای ایران باشد.
همچنین ایرج مســجدی، ســفیر ایران در بغداد در گفت وگو با شــبکه 
الشرقیه در پاســخ به سوالی در این باره گفت: من در دیدار با مسئول وزارت 
خارجه عراق این مساله را شرح دادم و گفتم که حاکمیت عراق برای ما کاملا 
مورد احترام است اما شما باید نگرانی های امنیتی جمهوری اسلامی ایران را از 
بین ببرید، ما نباید از یک طرف دوست باشیم و از یک طرف گام هایی برداشته 
شود که امنیت ایران را به خطر بندازد برای مثال گروه های معارض جمهوری 
اسلامی ایران در خاک اقلیم کردستان چکار می کنند؟ اینها پایگاه هایی دارند 
و دائما درحال رفت آمد به خارج و اقلیم کردستان هستند، بدتر از همه این ها، 
این گروه ها وارد خاک ایران می شوند و اقدامات امنیتی انجام می دهند سپس 

به خاک اقلیم بازمی گردند.
وی در پاســخ به این ســول که منظور از این گروه ها کدام اند گفت: حزب 
دموکرات کردستان ایران و پایگاه آن ها در کوی سنجق در اقلیم کردستان که 
این یک امر علنی است و هیچ کس نمی تواند آن را انکار کند، همچنین پژاک 
و گروه های دیگر. بنابراین ما در وهله اول از مقامات اقلیم کردســتان و عراق 

می خواهیم که به فعالیت این گروه ها پایان دهد.

دیپلماسی

رویداد

بغداد می گوید احتمال از ســرگیری روابط 
تهران و ریــاض باتوجه به مذاکــرات در عراق 
پررنگ شــده اســت. ســی ان ان در تحلیلی 
می نویسد که  کشورهای عربی خلیج )فارس(، 
باور خود به تعهد ایالات متحده آمریکا به امنیت 
شان را از دســت می دهند، دو رقیب سرسخت 
خاورمیانه، خودشــان دســت به کار شده اند. 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران روز دوشنبه 
گفــت که دور تــازه گفت وگوها با عربســتان 

سعودی، »مثبت و رو به پیشرفت« بوده است.
در دو هفته گذشته، عربستان ضمن موافقت 
با یک آتش بس نادر در جنگ یمن، با لبنان هم 
شــروع به همگرایی کرد. هر دوی این کشورها، 

صحنه نزاع های نیابتی هستند.
الهام فخرو، عضو اندیشــکده چاتهام هاوس 
در این زمینه می گوید: »کشورهای عربی بر این 
باورند که آمریکا باید در میز گفت وگوها با ایران 
حضور یابد تا تضمینی باشد برای هرگونه وعده 
ای کــه ایران می دهد اما دولت جو بایدن اصرار 
کــرده که این گفت وگوها بایــد جداگانه میان 

ایران و کشورهای عربی منطقه برگزار شود.«
خبر بغداد از فضای آرام مذاکرات

ســخنگوی وزارت خارجه عــراق اعلام کرد 
که مذاکرات ایران و عربســتان ادامه دارد و این 
مذاکرات ممکن است منجر به ازسرگیری روابط 

دیپلماتیک میان دو کشور منجر شود.  
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رسمی 
وزارت  الصحاف، ســخنگوی  احمد  عراق)واع(، 
خارجه عراق با اشــاره به برگــزاری دور پنجم 
مذاکرات ایران و عربستان در بغداد گفت که این 
اقدام در راستای سیاست عراق مبنی بر برگزاری 
گفت وگو بــرای ایجاد توافق و توازن در منطقه 

است.

وی گفت که فضای مذاکرات آرام ، مثبت و 
همراه با تفاهم بود.

ســخنگوی وزارت خارجه تاکیــد کرد که 
مصطفی الکاظمی، نخســت وزیر عراق در این 
مذاکرات حاضر بــود و درخصوص پرونده های 

متعدد از جمله پرونده امنیتی رایزنی شد.
الصحــاف همچنیــن تاکید کــرد که این 
مذاکرات ادامه دارد و تحولات اساسی در روابط 
دو کشور ایجاد خواهد کرد و ممکن است روابط 
دیپلماتیــک میان تهران و ریاض از ســرگرفته 

شود.
وی با اشاره به نقش عراق در برگزاری چنین 
گفت وگو هایی خاطرنشــان کرد که این گفت 
وگو هــا می تواند ثبات و تــوازن و امنیت را در 

منطقه و کشور عراق ایجاد کند زیرا عراق یکی 
از طرف های مهم در منطقه است.

به گزارش ایســنا، فواد حسین، وزیر خارجه 
عراق اخیرا در گفت وگو با شــبکه الجزیره گفت 
که دیــدار اخیر ایران و عربســتان در بغداد در 
سطح امنیتی و با حضور مقامات بلندپایه برگزار 
شد. وی گفت: دو طرف سعودی و ایرانی بر سر 
یک یادداشت تفاهم 10 بندی به توافق رسیدند. 
آن ها توافق کردند کــه دور بعدی مذاکرات در 
سطح دیپلماتیک برگزار شود. در این مذاکرات 
به موضوع تداوم آتش بس در یمن پرداخته شد.

فواد حســین پیش از این نیز گفته بود: دور 
پنجم مذاکرات میان ریــاض و تهران در بغداد 
در فضای مثبتی برگزار شــد. بغداد میزبان دور 

ششــم مذاکرات ایرانی- ســعودی نیز خواهد 
بــود. وی همچنین تاکید کرده بــود که عراق 
تمــام تلاش های خود را به کار خواهد گرفت تا 
فرصت مناســب برای ایجاد تفاهم میان ایران و 
عربستان را فراهم کند. پیش تر یک منبع عراقی 
اعلام کرده بود که در نشست دو هیات امنیتی 
ایران و عربســتان در بغداد مصطفی الکاظمی، 
نخســت وزیر عراق و معاون مشاور امنیت ملی 
ایران و رئیس سرویس اطلاعات عربستان حضور 

داشتند.
احساس نیاز ریاض

سی ان ان معتقد اســت که گفت وگوهای 
مستقیم با تهران، تلاشی است توسط دولت های 
عربی برای انجام همیــن کار اما تحلیلگران به 

توانایی آن برای کســب نتایجی که دو طرف را 
راضی کند، تردیــد دارند. محمد الیحیی، عضو 
موسسه هدســون می گوید: »این گفت وگوها، 
تقریبا محکوم به شکست است. در هسته ماجرا، 
این مشــکل میان ایران و عربســتان سعودی 
نیســت بلکه میان ایران و آمریکاست. ایران به 
عربســتان حمله می کند چرا که تصور می کند 

ریاض عضوی از نظم امپریالیسی آمریکاست.«
اما حسین موســویان، یک دیپلمات هسته 
ای پیشــین ایران و اســتاد دانشگاه پرینستون 
می گویــد که هر دو کشــور از اهرم کافی علیه 
یکدیگر بــرای تضمین گفت وگوها برخوردارند. 
وی می گوید: »مســئله کلیدی برای دو طرف، 
تضمین دوجانبــه در زمینه هژمونی منطقه ای 
و نیز ضمانت های امنیتی اســت. عربســتان از 
حمایت آمریکا برخوردار اســت و ایران هم نفوذ 
عمیقی در کشــورهای منطقه دارد که می تواند 
یک تهدید درازمدت برای عربســتان سعودی 
باشــد.« اما پشــتیبانی آمریکا از کشــورهای 
عربی منطقه، این اواخر زیر ســوال رفته است. 
ناخرســندی از آمریکا در این کشــورها چنان 
عمیق شده که برخی از آنها نقش واشنگتن در 
منطقه را بیشتر به عنوان مخربِ بازی می بینند 
تا یک ضمانت امنیتی. الیحیی می گوید: »از نگاه 
کشورهای عربی، سیاســت دلجویی آمریکا در 
قبال ایران در یک دهه گذشته، عامل و مسوول 
تشدید حملات ایران است و این سیاست آتشی 
را برافروخته که ممکن است به درون خانه های 
ما سرایت کند. وقتی یک آتش افروز وارد خانه 
شــما شود، این خطرناک است.« وی با اشاره به 
سیاســت آمریکا در قبال ایران می گوید: »آنچه 
بیشتر دهشت آور است اینکه آتش افروز با لباس 

آتشنشان وارد خانه شود.«

سخنگوی وزارت خارجه عراق خبر داد

احتمال از سرگیری روابط تهران و ریاض
سی ان ان: عربستان در خلأ حضور آمریکا نیازمند کاهش تنش با ایران است

ناکامی دیپلماسی بایدن در کنترل خاورمیانه

آســیاتایمز در گزارشی نوشــت که سیاست 
امریــکا در خاورمیانــه به مدت چنــد دهه، بر 
هماهنگی با کشــورهای خلیج فارس به رهبری 
عربســتان، اســرائیل، مصر و ترکیه متکی بوده 
اســت. با این حال، از زمان دولت بــاراک اوباما، 
روابط واشنگتن و متحدان منطقه ای اصلی آن در 
خاورمیانه مختل شده و توانایی آن برای مدیریت 
بحران های خاورمیانه و ایجاد اجماع در منطقه را 

مخدوش کرده است.
روابط آشــفته واشــنگتن بــا متحدانش در 

خاورمیانــه بــه ویژه پــس از حمله روســیه به 
اوکراین، نمایان شده است. اگرچه همه کشورهای 
خاورمیانه ای متحد آمریکا این حمله روســیه را 
محکوم کردند، ولی فقط  اســرائیل تحریم هایی 

هرچند اندک را اعمال کرده است.
عدم تمایل متحدان امریکا به اعمال تحریم ها 
نشان دهنده قصد آنها برای اجتناب از دشمنی با 
روسیه است که نفوذ فزاینده ای در منطقه دارد. 

روابط آمریکا و عربســتان در سال ۲015 رو 
به وخامت گذاشت. توافق برجام زنگ خطر را در 

ریــاض به صدا در آورد کرد. جو بایدن نیز موضع 
سختی علیه عربســتان اتخاذ کرد و قصد او برای 
کاهش حضــور در خاورمیانه باعث نگرانی ریاض 

شده است.
وخامت اوضاع امنیتی کشورهای خلیج فارس 
و این باور که امریکا تمایلی به ارائه کمک به آنها 
ندارد، تلاش هــای اعراب را بــرای متنوع کردن 

متحدان امنیتی خود تشدید کرده است.
رهبران عربســتان  و امارات درخواســت های 
بایدن بــرای گفت وگو در مورد بحران اوکراین را 
رد کردند. ریاض نیز درخواست های آمریکا برای 
افزایش تولید نفت و کمک به کاهش قیمت نفت 

در اواسط فوریه را رد کرد. 
روابط اسرائیل با آمریکا نیز در سال های اخیر 
دچار نوســان بوده اســت. اوباما و نتانیاهو روابط 
متشــنجی را بر سر فلسطین و برجام داشتند که 
این روابط در دوران ترامپ بهبود یافت. تلاش های 
دولت بایدن برای احیای برجام و هشــدار درباره 
گســترش شهرک ســازی از سوی اســرائیل در 
کرانه باختری، روابط آمریکا و اســرائیل را دوباره 
متشنج کرده است. نفوذ روسیه بر ایران و سوریه 

نیز اســرائیل را در محکوم کردن کرملین محتاط 
کرده اســت تا مبادا به کمک مسکو برای کاهش 
بحران های آینده با این دو کشور نیاز داشته باشد.

این تصور در مصر وجود دارد که امریکا حسنی 
مبارک را هنگام  بهار عربی، تنها رها کرد. بایدن 
رویکردی ملایم بــرای بازســازی روابط با مصر 
اتخاذ کرده ولی کمک های نظامی خود را کاهش 

داده است. 
افزایش تنش با روســیه بر ســر اوکراین نیز 
پیامدهای شــدیدی برای امنیــت غذایی مصر 
خواهد داشــت. قاهره با تحریم روسیه، وضعیت 
غذایی شکننده خود را بیشــتر به خطر نخواهد 
انداخت. همچنین، افزایش روابط نظامی و انرژی 
بین مصر و روسیه از سال ۲014 به تحکیم روابط 

مثبت بین دو کشور کمک کرده است.
تنزل روابط آمریکا و ترکیه در دهه گذشــته 
نیز به طــور فزاینده ای آشــکار شــده و رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهــوری ترکیه به علت  
سیاســت های داخلی خود بــا انتقادهای آمریکا 
مواجه شده اســت. همچنین بسیاری در ترکیه، 
آمریکا را به دست داشتن در کودتای سال ۲01۶ 

متهم می کننــد. دونالد ترامپ در ســال ۲01۸ 
صــادرات آلومینیــوم و فولاد از ســوی ترکیه را 
تحریم کرد. ســال بعد نیز ترکیه با خرید سامانه 
دفاع هوایی اس- 400 روسیه موافقت کرد. ترکیه 
همچنین روابــط اقتصادی خود با روســیه را از 
طریق معاملات انرژی، روابط گردشگری و تجارت 

افزایش داده است. 
ترکیه با تحریم  روسیه مخالف بوده و از غرب 
خواسته است تا از انزوای روسیه اجتناب کند و در 

عوض، تمرکز را بر گفت وگو قرار دهد.
برکناری مبارک مصر و نزدیک شــدن دولت 
بایــدن به ایــران، بار دیگر بــر ماهیت دو قطبی 
سیاســت خارجی امریکا  در این منطقه بی ثبات 
تأکید کرده اســت. حمایت روســیه از بشار اسد 
نشــان داده که کرملین مایل است به طور مداوم 

از متحدانش حمایت کند.
این باور که امریکا نمی تواند از متحدان سنتی 
خود در خاورمیانه چنــدان حمایت کند، به این 
معناســت که متحدان آن نیز از ناخرسند کردن 
روســیه – به لطف راهبرد منســجم تــر آن در 

خاورمیانه در سال های اخیر – پرهیز می کنند.

المانیتور در گزارشــی نوشــت که کارشناسان امنیتی 
اســرائیل بر سر مسئله توافق تازه هســته ای با ایران، که 
در آستانه تکمیل است، دچار شکاف هستند. خط رسمی 
اسرائیل همچنان پافشاری بر این است که توافق با ایران، 
بد و خطرناک است و اســرائیل باید هرچه در توان دارد 
برای بازداشتن آمریکا و شــرکای پنجکانه اش از امضای 

آن به کار گیرد.
اما در پشت درهای بسته، دیدگاه های مخالفی هم ابراز 
می شــود.  بنا بر ارزیابی و سنجش بخش اطلاعات نظامی 
ارتش اسرائیل، هرچند بازگشــت به برجام بد و مخاطره 
آمیز اســت اما در حال حاضر بهترین گزینه ای است که 

در دسترس قرار دارد. 

بــه بیان دیگر، گزینه امضای توافق در مقابل رد آن به 
امید برخی گزینه های جایگزین، همان شــیطان کوچکتر 
اســت. برجام برای اسرائیل، دهشــتناک است اما فجایع 

بدتری هم می تواند پیش بیاید.
موافقان این دیدگاه، اســتدلال می کننــد که احیای 
برجام می تواند اســرائیل و متحدانــش در منطقه و دیگر 
جاها را از یک آرامش نســبی هشت تا نه ساله برخوردار 
کند، پیش از آن که ایران حرکتش به سمت ساخت بمب 

هسته ای را دوباره از سر گیرد. 
این فرصت به اسرائیل امکان می دهد تا توان نظامی اش 
را تقویــت و برنامه اش در ایجاد یــک ائتلاف منطقه ای 

ضدایرانی را تکمیل کند. 

کمیته پارلمانی عراق بــرای تحقیق درخصوص حمله 
موشــکی ایران به مرکز راهبردی رژیم صهیونیســتی در 
اربیل در گزارشــی مدعی شــد که هیچ دلیــل و یا مورد 
مشکوکی برای اثبات وجود فعالیت تجسسی پیدا نکرده اند.

به گزارش ایســنا به نقل از الســومریه نیــوز، کمیته 
پارلمانــی عراق برای تحقیق درخصوص حمله موشــکی 
ایــران به مرکز راهبردی رژیم صهیونیســتی در اربیل در 
بیانه ای مدعی شــد که بعد از برگزاری شــش جلســه و 
تحقیق و بررسی محل حادثه و دیدار با مسئولان امنیتی 
اقلیم کردستان عراق، هیچ دلیل و یا مورد مشکوکی مبنی 

بر وجود ابزارهای تجسسی در این مکان نیافته است.
در ایــن بیانیه آمده اســت: وزیر امــور داخلی اقلیم 

کردستان عراق و مقامات امنیتی دیگر نیز تاکید کرده اند 
که هیچ گونه فعالیت اطلاعاتی برای هیچ طرفی در داخل 
خاک اقلیم وجود ندارد و مقامات اقلیم کردســتان اجازه 
هیچ گونه تعرضی از داخل خاکشــان علیه کشور دیگری 

را نمی دهند.
کمیته تحقیق همچنین مدعی شــد که پس از پرس 
وجو از نماینده وزارت خارجه و نماینده سرویس اطلاعات 
ملی و دیگر مســئولان امنیتی عراقی درخصوص دریافت 
هشدار و یا اطلاعات از طرف ایرانی مبنی بر وجود فعالیت 
رژیم صهیونیستی در اربیل کردستان به این نتیجه رسیده 
ایم که طــرف ایرانی هیچ گونه اطلاعــات کتبی در این 

خصوص به طرف عراقی نداده است.

مخالفت پنتاگون و کاخ سفید با حذف سپاه از لیست واشنگتنپذیرش واقعیت برجام به رغم مخالفت های علنی اسرائیل

رئیــس  پیشــین ســازمان انــرژی اتمی 
کشــورمان گفت: خروج دولــت قبلی آمریکا 
از برجام، این توافق را در آســتانه فروپاشــی 
قرار داد و اگر واکنش معقول و موضع منطقی 
ایران نبود، این توافق تاکنون فسخ شده بود.

به گزارش ایرنــا، علی اکبر صالحی رئیس  
پیشــین ســازمان انرژی اتمی کشورمان، در 
17 - 1۹ فروردین ماه سال جاری در بیست 
و دومین کنفرانس آمالدی با موضوع »کنترل 
تســلیحات و مخاطرات هسته ای« که در رم 

برگزار شد، سخنرانی کرد.
وی در مــورد بن بســت طولانی مدت با 
غــرب از ســال ۲000 گفت: بــا وجود همه 
پیامدهــای منفــی ناشــی از آن، در نهایت 
این مورد به تغییر دیدگاه در بدنه سیاســت 
آمریکا به ویژه در دوره دوم ریاست جمهوری 
اوباما منجر شــد. تحمیل آشکارا و بیهوده ی 
موسوم به »غنی ســازی صفر« جای خود را 
به رویکــردی عملگرایانه تر و راه حل محور در 
واشنگتن داد که اتفاقا توسط ایران نیز به طور 

متقابل پاسخ داده شد.
رئیــس  پیشــین ســازمان انــرژی اتمی 
کشــورمان افزود: مذاکرات بسیار جالب و به 
همان اندازه هیجان انگیز و چالش برانگیز، در 
نهایت به توافق هســته ای نویدبخش برد-برد 
بــه نام برجام ختم شــد. توافقی که حقوق و 
امتیازات قانونی مسلم ایران را که در معاهده 
عدم گسترش سلاح های هسته ای و اساسنامه 
آژانس بین المللی انرژی اتمی تصریح شــده 

است، تضمین می کند.
صالحی افزود: توافقی که من خود شخصا 
در آن مشــارکت داشــتم، به ویژه در سطح 

علمی و فنی آن به ســختی به دســت آمده 
اســت. این توافق با ارزش تر از آن اســت که 
اجــازه داده شــود تضعیف یا مختل شــود. 
برخــلاف تصور ســلبی دولت قبلــی ایالات 
متحده، برداشــت نســبتا ایجابی از توافق در 
کشور من وجود دارد. من معتقدم که اکثریت 
قریب به اتفــاق جامعه بین المللی نیز دیدگاه 

ایجابی مشابهی دارند.
وی در مــورد خروج دولــت قبلی آمریکا 
از برجام گفــت: خروج دولــت قبلی آمریکا 
از برجام، این توافق را در آســتانه فروپاشــی 
قرار داد. اگر واکنش معقول و موضع منطقی 
ایران نبود، این توافق تاکنون فسخ شده بود. 
با ایــن حال، جهت یــادآوری اعلام می دارم 
که ایران، در هیچ شــرایطی هرگز دســت از 
حقوق تعیین شده خود برنمی دارد.در نهایت، 
مجــدداً تاکید می کنم که کشــور من هرگز 
تصمیم نداشته اســت که این معامله از بین 
برود. با این حال، در صــورت انحلال توافق، 
منافع جامعــه بین المللی بیش از منافع ملی 
ایران امری که آمریکا می خواهد به آن آسیب 
برســاند در خطر بود و اگر چنین می شد به 
طور یقین رویکرد سیاسی دولت ایران در این 
ارتباط تغییر می کرد و اعتبار سیاسی آمریکا 
و جایــگاه بین المللی آن نیــز بیش از پیش 

تضعیف می شد.
رئیــس  پیشــین ســازمان انــرژی اتمی 
کشورمان تاکید کرد: اگر برجام بخواهد از بن 
بست فعلی جان سالم به در ببرد، باید اعتماد 
متقابل بازســازی شــود. اگر چنین شود، راه 
برای حل سایر مسائل جدی باقی مانده هموار 
خواهد شد. امیدواریم تحت این شرایط، عقل 

سلیم و بصیرت لازم حاکم باشد.
وی افزود:بایــد توجه داشــت که در طول 
تاریــخ، منطقه ای که شــامل غرب آســیا و 
شمال آفریقا، یعنی خاورمیانه و خاور نزدیک 
اســت، همواره کانون توجه بوده اند. با وجود 
برخی تلاش های آشــتی جویانه، متاسفانه در 
حال حاضر، وضعیت بسیار متزلزل و مستعد 
ســردرگمی و ناآرامی اســت. یکی از مسائل 
محوری، قضیه فلسطین است. این موضوع که 
با گســتاخی رژیم صهیونیستی در حوزه های 
دیگر مانند دســتیابی به سلاح های هسته ای 
همراه شده است، این مشکل را تشدید کرده 
اســت. در اینجا، معتقدم که نقش بی طرفانه 
دانشــمندان متعهــد می تواند تــا حدودی 
موقعیــت را آرام کند. قبل از هر چیز، ما باید 
اعتقــاد خود را مبنی بر اعــلام منطقه عاری 
از سلاح های هســته ای در خاورمیانه تعمیق 

بخشیم.
معاون ســابق رئیــس  جمهــور گفت: با 
توجه به پیامدهای عظیم و مخرب اســتفاده 
از سلاح های هســته ای بر انســان و محیط 
زیســت، دانشــمندان باید بر اساس تعهدات 
اجتماعی خــود با تهیه و ارائــه گزارش های 
فنــی علمــی بی طرفانه بر اســاس داده های 
معتبــر از جمله موارد زیــر در تحقق هدف 
والای مناطق عاری از ســلاح های هسته ای، 
به ویژه منطقه خاورمیانه، مشــارکت داشته 
باشــند: جمع آوری داده هــای علمی بمباران 
اتمی هیروشیما و ناکازاکی. ضروری است که 
جامعه علمی افکار عمومی را نســبت به این 
گونه اعمال هولناک حساس کنند.جمع آوری 
داده های فنی از ریزش مواد رادیواکتیو صدها 

آزمایش هســته ای برای نشــان دادن شدت 
فاجعه استفاده از ســلاح های هسته ای.تهیه 
گزارش هــای فنی و علمــی در مورد حوادث 
هســته ای بزرگ گذشــته: حادثه تری مایل 
آیلند در ایالات متحده، چرنوبیل در اوکراین 

و فوکوشیما در ژاپن.
وی ادامــه داد: در مورد ســومین موضوع 
متذکر می شــویم که امروزه شــرایط زندگی 
مردمــی کــه در خاورمیانه و شــمال آفریقا 
زندگی می کنند به مرحله ای رسیده است که 
نیاز به صلح و توســعه پایدار، به یک ضرورت 
تبدیل شــده اســت. با توجه به رشد سریع 
جهان در آگاهی هــای اجتماعی و زمینه های 
مختلف اقتصــادی، علمی و فناوری، این نیاز 
واقعی به قدری آشــکار اســت که نباید هیچ 
فرصتــی را بــرای تحقق آن از دســت داد.با 
اذعان به این واقعیت که جدایی ها، اختلافات 
و درگیری های کنونی میان ملت های منطقه، 
ریشــه در زوایــای پنهان پیچیــده ای مانند 
دخالت قدرت های خارجــی دارند، از این رو 
باید از هیچ تلاشــی دریــغ نکنیم تا در قدم 
اول و قبل از هر چیز، به رفع این آسیب های 
اجتماعی بپردازیم، زیرا آنها منشأ بازماندگی 

در راه توســعه و گســترش روابط هســتند. 
بنابرایــن، بــر نخبگان کشــورهای منطقه و 
رهبری سیاســی آنها واجب اســت که راه را 
برای ایجاد اعتمادســازی متقابل و همکاری 

گسترده، هموار سازند.
صالحی تاکیــد کرد: امر بدیهی و پذیرفته 
شــده ای اســت که مذاکــره، مهمترین ابزار 
دیپلماســی اســت. بنابراین در دیپلماســی 
علمی، مذاکــره می تواند گامــی کلیدی در 
رســیدن به تفاهم باشد. اســتدلال و مذاکره 
با مبنــای علمی، نقطــه قوت دیپلماســی 
علمی اســت. زبان علم به موقعیت اجتماعی، 
ایدئولوژیک، تاریخی یا سیاسی، توجهی ندارد 

و بنابراین از چنین اموری فاصله دارد. 
تاریخ خصومت ها و منازعات در زبان علم 
جایی ندارد، بلکه عقل ســلیم و بردباری، از 
ویژگی های آن اســت. با ارتقای دیپلماســی 
علمی، می تــوان به تدریج زمینه را برای حل 
و فصل اختلافات قدیمی، آماده کرد. به طور 
خلاصه، همکاری علمــی باعث ارتقای صلح 
و توسعه می شود.از ســوی دیگر، دیپلماسی 
علمــی، در تعامــل میــان دانشــمندان و 

دیپلمات ها شکل می گیرد.

علی اکبر صالحی:

 اگر موضع منطقی ایران نبود، برجام تاکنون فسخ شده بود


